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Punkt 1: Råstofplan 2016 – opsamling efter forberedende besigtigelse

15/21731



Råstofplan 2016 – opsamling efter forberedende besigtigelse 

RESUMÉ 
Der gives en kort gennemgang af de besigtigede forslag til nye graveområder i Råstofplan 2016, og der 
foretages en opsamling efter formiddagens besigtigelse. 

INDSTILLING 
Det indstilles: 
At udvalget drøfter sagen på mødet.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR MILJØ, JORDFORURENING OG RÅSTOFFER DEN 27-08-2015 
Udvalget drøftede de besigtigede forslag til nye graveområder i råstofplan 2016. 
  
Mette Bossen Linnet og Susanne Linnet var fraværende ved sagens behandling. 



Punkt 2: Endeligt tillæg nr. 6 til råstofplan 2012. Råstofgraveområde ved
Vibæk-Hostrup i Varde Kommune

13/3414

Bilag

Forslag til tillæg nr. 6 til råstofplan 2012 - Vibæk Hostrup



Endeligt tillæg nr. 6 til råstofplan 2012. Råstofgraveområde ved Vibæk-Hostrup 
i Varde Kommune 

RESUMÉ 

Regionsrådet vedtog den 23. februar 2015 at sende Forslag til tillæg nr. 6 for et råstofgraveområde ved 
Vibæk-Hostrup i Varde Kommune i offentlig høring i 8 uger. På baggrund af høringen har administrationen 
udarbejdet et udkast til endeligt tillæg nr. 6 til råstofplanen.  

Sagsfremstilling 
Regionen har til opgave at gennemføre en kortlægning af råstoffer og etablere den overordnede planlægning af den 
fremtidige indvinding.  
Det skal samtidig sikres, at der er balance mellem behovet for at skabe vækst og udvikling og hensynet til natur, 
miljø og levevilkårene for befolkningen lokalt, hvor råstofferne udvindes. Råstofplanen er et led i at skabe denne 
balance. 
Ved udarbejdelsen af Råstofplan 2012, blev det tilstræbt at udlægge graveområder svarende til efterspørgslen på 
råstoffer i de kommende 24 år (to planperioder) i hvert af delområderne Sønderjylland, Sydvestjylland, 
Trekantområdet og på Fyn. Råstofplanen viser, at regionen som helhed har ressourcer til at dække behovet i de 
kommende 24 år, men opgørelsen for de 4 delområder viser også, at ressourcerne er meget skævt fordelt.  
Som følge af dette, er der i råstofplanens retningslinjer åbnet for at udarbejde tillæg til råstofplanen i de dele af 
regionen, hvor der forudses en mangelsituation.  
  
  
Området 
Billum Vognmandsforretning, ejer af matr.nr. 2z og 4f Vibæk By, Alslev, har foreslået at udlægge et nyt graveområde 
på 25 ha på dele af de to matrikelnumre. Forekomsten består af kvartssand, der er anvendeligt f.eks. som 
betontilslag. 
  
Området ligger ud til landevejen mellem Varde og Esbjerg 5 km sydvest for Varde. Området anvendes i dag som 
landbrugsjord. Det meste af det ansøgte areal ligger inden for råstofinteresseområdet ved Vibæk-Hostrup.  
  
I Sydvestjylland og i Trekantområdet er der et behov for yderligere graveområder til sikring af råstofforsyningen. 
Administrationen vurderer, at det ansøgte kan medvirke til at dække efterspørgslen efter kvartssand i det 
sydvestjyske område. 
  
Der skal tages hensyn til en sø på et fredet areal, der grænser op til råstofgraven. Derudover er der få andre 
sektorinteresser inden for det ansøgte areal, og der er relativt stor afstand til nærmeste samlede bebyggelse. 
Administrationen vurderer, at de miljømæssige gener og risici ved råstofindvinding kan imødekommes med vilkår 
for indvinding og efterbehandling. Det vurderes, at det kan sikres, at søen på det fredede areal ikke påvirkes. 
Administrationen har udarbejdet en strategisk miljøvurdering for forslaget til graveområde, der svarer til det ansøgte. 
Resultatet er beskrevet i vedlagte forslag til plantillæg. 
Planprocessen 
Proceduren for et råstofplantillæg følger samme proces som udarbejdelsen af råstofplanen: Før udarbejdelsen af et 
forslag til råstofplantillæg, skal regionsrådet indkalde idéer og forslag med henblik på planlægningsarbejdet. Denne 
forhøring blev gennemført fra 17. december 2013 til 26. februar 2014. 
Herefter udarbejder regionsrådet et forslag til råstofplantillæg. Det er først i denne fase, at hensyn til andre interesser 
afvejes. Regionsrådet vedtog den 23. februar 2015 at fremlægge et forslag til råstofplantillæg i offentlig høring i 8 
uger. Samtidig med offentliggørelsen blev forslaget udsendt til partshøring hos lodsejere, der har ejendomme 
indenfor det planlagte graveområde og beboere i nærmeste boliger. 
Der er i høringsperioden modtaget 2 bemærkninger. 
Arkæologi Vestjylland oplyser om overpløjede gravhøje, og der anbefales en forundersøgelse. Oplysningerne i 



Arkæologi Vestjyllands høringssvar er taget til efterretning og indgår nu i beskrivelsen af området (afsnit 5.3.3 i tillæg 
nr. 6 til Råstofplan 2012).  
Varde Kommune foreslår at de tre områder, graveområdet består af, samles til et sammenhængende graveområde 
af hensyn til reetablering til rekreative formål. 
Miljø og Råstoffer vurderer, at oplysningerne i høringssvarene ikke giver anledning til ændringer i den samlede 
vurdering af udlægget af graveområdet, idet Varde Kommunes forslag om samling af området tages op til vurdering 
i forbindelse med forslag til råstofplan 2016. 
Regionsrådet skal nu træffe afgørelse om godkendelse af det justerede forslag til råstofplantillæg. 
Regionsrådets afgørelse kan påklages til Miljø- og Naturklagenævnet inden 4 uger efter, at planen annonceres 
offentligt. Der kan dog kun klages over retlige forhold. 
  
Det endelige råstofplantillæg kan ikke træde i kraft, før klagefristen er udløbet. 
  

INDSTILLING 
Det indstilles: 
At Udvalget for Miljø, jordforurening og råstoffer anbefaler regionsrådet, at tillæg nr. 6 til Råstofplan 2012 
vedtages endeligt. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR MILJØ, JORDFORURENING OG RÅSTOFFER DEN 27-08-2015 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.  
  
Mette Bossen Linnet og Susanne Linnet var fraværende ved sagens behandling. 



Punkt 3: Regionernes tilslutning til biocover tilskudsordningen
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Bilag

FAKTAARK - Statslig finansiering af biocovers



Regionernes tilslutning til biocover tilskudsordningen 

RESUMÉ 
Staten har i forbindelse med Finansloven 2015 besluttet at etablere en såkaldt biocover tilskudsordning, der 
skal reducere udledningen af drivhusgasser fra lukkede etaper på eksisterende deponeringsanlæg og 
nedlukkede lossepladser. Ordningen bidrager til, at Danmark kan opfylde det vedtagne klimamål i 2020, og 
ordningen er finansieret af staten med 185 mio. kr.  
  
Ordningen er frivillig, men regionernes positive medvirken anses for at være en forudsætning for, at ordningen 
bliver en succes. Da initiativet er i god tråd med Region Syddanmarks klimamål, er Region Syddanmark på 
administrativt niveau gået positivt ind i de indledende drøftelser med Danske Regioner, de øvrige regioner og 
Miljøstyrelsen om udformning af ordningen og regionernes rolle heri.  
  
Regionerne skal stå for ansøgningerne og etableringen af biocover på nedlukkede lossepladser på vegne af 
grundejeren. Det forventes at tilskudsordningen vil være omkostningsneutral for regionenerne. 

Sagsfremstilling 
Sagens baggrund 
Staten har i forbindelse med Finansloven 2015 besluttet at etablere en såkaldt biocover tilskudsordning, der skal 
reducere udledningen af drivhusgasser fra nedlukkede lossepladser. Ordningen er således et klimatiltag. Se 
vedlagte faktaark om statslig finansiering af biocover ordningen. 
  
Ordningen finansieres af staten med 185 mio. kr., og det er tanken, at etablering af biocover på udvalgte 
lossepladser skal ske inden udgangen af 2017. Miljøstyrelsen står for udformningen af ordningen. Ordningen er en 
frivillig ordning, der bygger på ansøgning om støtte til etablering af biocover. 
  
Ny opgave til regionerne 
Miljøstyrelsen har henvendt sig til regionerne, da disse har kendskab til en lang række af de nedlukkede 
lossepladser fra regionernes arbejde efter jordforureningsloven. Regionernes positive medvirken er en forudsætning 
for, at ordningen bliver en succes, og Miljøstyrelsen har vurderet, at der er hjemmel i den eksisterende 
jordforureningslov til at regionerne kan beskæftige sig med ordningen.  
  
Miljøstyrelsen har vurderet, at der i ordningen er økonomi til, at biocover kan etableres på ca. 30 - 40 
deponeringsanlæg i drift og ca. 60 – 70 nedlukkede lossepladser på landsplan. Det er Miljøstyrelsens tanke, at 
regionerne skal stå for ansøgningerne om etablering af biocover ordningen på nedlukkede lossepladser på vegne af 
grundejeren. Et lignende princip kendes fra Værditabsordningen for boligejere på jordforureningsområdet. 
Regionerne overtager, efter aftale med grundejeren, ansvaret for etablering og drift af biocover anlægget.  
  
Af udkast til bekendtgørelse om tilskud til biocovers fremgår det, at tilskud dækker 100% af omkostninger ved 
administration og etablering af biocovers i forbindelse med en forundersøgelse, projektering, etablering og drift frem 
til 2020. 
  
Forud for ansøgning om biocover skal der, for at få et overblik over, hvilke gamle lossepladser, der egner sig til 
biocover ordningen, gennemføres en screening af de ca. 2.800 nedlukkede fyld- og lossepladser, som regionerne 
har kendskab til. Formålet er at identificere ca. 60 – 70 pladser, som kan være bedst egnede til biocover ordningen. 
Danske Regioner og regionerne har i samarbejde estimeret, at den samlede udgift til denne indledende proces vil 
beløbe sig til ca. 600.000 – 800.000 kr. afhængigt af, hvor mange lossepladser, der skal gennemgås for at finde 
frem til 60 – 70 egnede pladser. Miljøstyrelsen har givet tilsagn om, at der kan indgås kontrakt med Danske 
Regioner om, at den indledende screening også finansieres af tilskudsordningen. 
  



Status 
Administrationen fortsætter dialogen med Miljøstyrelsen og de øvrige regionale parter med henblik på etablering af 
og deltagelse i biocoverordningen. 
  
Den indledende screening vil blive afsluttet i løbet af efteråret. Den udføres af Danske Regioner og regionerne i 
fællesskab med hjælp fra private konsulentfirmaer. 
  
Det er ikke muligt på nuværende tidspunkt at vurdere, hvor mange biocoveranlæg, der evt. vil blive etableret i Region 
Syddanmark. Dette afhænger bl.a. af, hvor mange af regionens nedlagte lossepladser, der findes egnede til 
biocover samt hvor mange grundejere på de egnede lossepladser, der frivilligt ønsker at deltage i ordningen.  
  
Perspektivering 
Etablering af biocovers forventes at reducere udledningen af drivhusgasser til gavn for klimaet. Samtidig er det 
tanken, at danske virksomheder får opbygget et erfaringsgrundlag, der kan åbne muligheder for eksport af 
rådgivning og know-how. 
  
Da biocover ordningen er frivillig, er regionerne ikke forpligtiget til at medvirke. En positiv deltagelse vil dog være 
med til at demonstrere, at regionerne har kompetence til at løse en bred vifte of opgaver, og at regionerne er villige 
til at påtage sig nye opgaver. 
  
Derudover vil regionens medvirken bidrage til, at Danmark kan opfylde det vedtagne klimamål i 2020. 

INDSTILLING 
Det indstilles: 
At udvalget indstiller til regionsrådet, at Region Syddanmark vil medvirke til etablering af biocovers på 
nedlukkede lossepladser under forudsætning af, at regionens udgifter refunderes af staten.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR MILJØ, JORDFORURENING OG RÅSTOFFER DEN 27-08-2015 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet. 
  
Mette Bossen Linnet og Susanne Linnet var fraværende ved sagens behandling. 



Punkt 4: Orientering om meddelte dispensationer efter
Jordforureningslovens § 52
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Orientering om meddelte dispensationer efter Jordforureningslovens § 52 

RESUMÉ 
Der er siden seneste orientering på udvalgsmødet den 30. april 2015 givet en dispensation vedrørende 
tilførsel af jord til råstofgrave. 

Sagsfremstilling 
Efter reglerne i Jordforureningslovens § 52 er det forbudt at tilføre jord til råstofgrave. Regionen kan meddele 
dispensation fra forbuddet, når der ikke er risiko for forurening af vandindvindingsanlæg eller en anvendelig 
grundvandsressource. 
  
I henhold til beslutning i Regionsrådets møde den 24. oktober 2011 er direktøren for Regional Udvikling bemyndiget 
til at administrere bestemmelsen, og Udvalget for Miljø, jordforurening og råstoffer skal orienteres om de meddelte 
dispensationer. 
  
Der er siden seneste orientering på udvalgets møde den 30. april 2015 givet en dispensation: 
  
Esbjerg Kommune 

1. Der er givet dispensation til modtagelse af ren jord i et område med almindelige drikkevandsinteresser. 
Området ligger uden for indvindingsoplande til almen vandforsyning og uden for områder med særlige 
drikkevandsinteresser (OSD). To private drikkevandsboringer er blevet tilsluttet vandværk. Råstofgraven ligger 
tæt på Esbjerg Lufthavn. Af sikkerhedsmæssige grunde må der ikke efterlades søer, som tiltrækker fugle, på 
området, da det kan øge kollisionsfaren. Der er ikke indkommet bemærkninger til dispensationen.  

  
Dispensationen er givet til Billum Vognmandsforretning ApS, Vesterhavsvej 30, Billum, Esbjerg Kommune. 
Dispensationen gælder til 12. juni 2025, hvor arealet skal være efterbehandlet. 

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR MILJØ, JORDFORURENING OG RÅSTOFFER DEN 27-08-2015 
Til orientering. 
  
Mette Bossen Linnet og Susanne Linnet var fraværende ved sagens behandling. 



Punkt 5: Orientering om aktuelle sager
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Orientering om aktuelle sager 

RESUMÉ 
Der gives en orientering om aktuelle sager.  

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR MILJØ, JORDFORURENING OG RÅSTOFFER DEN 27-08-2015 
Formanden gav en status for arbejdet med forureningen på Shells Havneterminal i Fredericia.  
  
Områdechef Trine Korsgaard orienterede om udvalgets studietur den 23. - 25. september 2015.  
  
Mette Bossen Linnet og Susanne Linnet var fraværende ved sagens behandling. 



Punkt 6: Eventuelt
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Eventuelt 

BESLUTNING I UDVALGET FOR MILJØ, JORDFORURENING OG RÅSTOFFER DEN 27-08-2015 
Miljøudvalget drøftede initiativet "Foranalyse af mulighederne for etablering af et kompetencecenter vedr. 
undersøgelses- og oprensningsteknikker ved jordforurening" som udvalgets indspil til budget 2016.  
  
Mette Bossen Linnet og Susanne Linnet var fraværende ved sagens behandling. 



Punkt 7: Næste møde
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Næste møde 

RESUMÉ 
Næste møde er torsdag den 24. september 2015 i forbindelse med udvalgets studietur den 23. – 25. 
september 2015.  

INDSTILLING 
Til orientering.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR MILJØ, JORDFORURENING OG RÅSTOFFER DEN 27-08-2015 
Næste møde er torsdag den 24. september 2015 i forbindelse med udvalgets studietur den 23. - 25. 
september 2015.  
  
Mette Bossen Linnet og Susanne Linnet var fraværende ved sagens behandling. 



Punkt 8: Lukket punkt - Køb



Lukket punkt - Køb 
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